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BAŞYAZI

Kış Kimin için Zor Geçecek?
Gramsci, burjuva hegemonyanın - özellikle 

Batı’da - rıza ile zor arasındaki bir dengeye 
dayalı olduğunu tartışmıştı. Bu dengede rıza ya 
da zorun ağırlığı diğerinin önüne geçebilir; ama 
bu diğerinin vazgeçilmezliğini değiştirmez. Peki 
bu dengenin nasıl şekilleneceğini belirleyen 
nedir?

sf 3

EĞITIMDE SÖMÜRÜYE KARŞI 
TEK SEÇENEK ÖRGÜTLENME!
AKP döneminde uygulanan neoliberal piyasacı 
politikaların en büyük kaybedenlerinden birisi de 
öğretmenler oldu. Kamusal bir hak olmaktan çıkarılan 
eğitim artık başlı başına bir sektör haline geldi.  sf 7

ŞILI’DE REFORMIZMIN ŞILI’DE REFORMIZMIN 
HIZLI YENILGISIHIZLI YENILGISI

Enerji Krizi 
Nereye 

Çıkacak?

Atlatılamayan 2008 krizi üzerine gelen küresel 
salgının ardından Ukrayna-Rusya savaşının dünya 
ekonomisi üzerindeki etkileri dünya genelinde protesto 
hareketlerini öne çıkarıyor. Emperyalist kapitalist 
sistemin merkez ülkelerinde, Avrupa Birliği içinde 
yaklaşan kış sert geçeceğe benziyor.

sf 7

ELIZABETH ÖLDÜ, SIRA ELIZABETH ÖLDÜ, SIRA 
KRALIYETE DE GELECEK!KRALIYETE DE GELECEK! sf 2sf 2

Soldaki İttifaklar Soldaki İttifaklar 
ÜzerineÜzerine                      

sf 4sf 4

Nasıl oldu da ilham verici cesaretiyle 
mücadele eden Şili referandumda 
hayır dedi? sf 6
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“İnsanlık tarihinin bazı sayfalarının kanla yazıldığı bilinir. Ancak, şimdi 
her sayfası kanla yazılıyor. Dünya halkları şiddet ve yoksullukla imha 
ediliyor. “Uygarlık”tan barbarlık çağına mı geçiyoruz? Yoksa barbarlığın 
son çağını mı yaşıyoruz?” der Bobby Sands, İngilizlere ait bir hapishanede 
tuvalet kağıtlarına yazdığı Hücremde Bir gün adlı eserinde… 

İnsanlık tarihinin kanlı yazılan 
sayfalarında İngiliz kraliyet 
ailesinin epey mührü vardır. 
70 yıl 214 gün tahtta kalarak 
kraliyetin en uzun süre tahtta 
kalan üyesi olan II. Elizabeth 
1952’den günümüze kadar, 
Sands’in de dediği gibi artık her 
sayfası kanla yazılan uygarlık 
çağının popüler figürlerinden 
birisiydi. Ebeleri ve dedelerinden 
daha şanslı olduğu nokta 
onun bu barbar dünyanın 
pislikleri içinde çok da rolünün 
olmadığı; tarafsız ve sınıflar 
üstü bir yerde durduğu algısının 
her yere sirayet etmesiydi. 
Ölümünün ardından, İngiliz işçi 
sınıfının kanı ve teri üzerinden 
şekillenen ilkel sermaye 
birikimi ile İngiltere’nin modern 
kapitalizme ve kanlı bir sömürge 
imparatorluğuna doğru yol aldığı 
bir dönemde tahtta oturan büyük 
babaannesi Victoria gibi nemrut 
bir monark olarak değil, “ton 
ton bir büyükanne” olarak yad 
edilmesi onun üzerinden inşa 
edilen bir sembolizmin sonucu. 
Elizabeth perde arkasında 
ise kraliyet ailesinin kirli 
mirasını layıkıyla taşıdı. Onun 
döneminde İngiliz imparatorluğu 
gerilemeye yüz tutsa da kirli 
savaşlardan, katliamlardan, 
emperyalist işgallerden geri 
kalmadı. Ölmeden iki gün önce 
bile işçi sınıfına daha iktidara 
çöreklenmeden savaş ilan 
eden Liz Truss’ı başbakanlığa 
atayarak İngiliz emekçilere son 
kazığını atmış oldu.

Elizabeth’in şanslı olduğu 
konulardan biri tahta çıkışının 
dünya tarihinde iletişim 
olanaklarının radyo ve 
televizyon ile birlikte hızla 
genişlemesiydi. Bu sayede kanlı 
bir imparatorluğun varisi değil 
bir popüler kültür ikonu olarak 
karşımızda yer alabildi. İngiliz 
egemen sınıfları ve kraliyet ailesi 
ellerindeki imkanlarla kraliyetin 
varoluşundaki anakronizmi 
örtbas etmeyi başarabildiler. 
Tahta çıktığı günden öldüğü 
güne kadar Elizabeth ve bir 
bütün olarak kraliyet ailesi ulusu 
bir arada tutan politika üstü bir 
olgu olarak el üstünde tutuldular. 
Bugün bile işçi sınıfı içerisinde 
düzenin truva atı rolünü 
oynayan bazı sendikalar, ulusal 
yasa iştirak ederek grevleri ve 
toplantılarını erteleyebiliyor. 
Elizabeth’i duygu yüklü bir 
şekilde ananlar arasında Jeremy 
Corbyn gibi isimler de mevcut. 

Elizabeth belki amcası 
VIII. Edward gibi Nazilerle 
flört edemedi, ama kraliyet 
görevlerinden çekilen torunu 
Harry’nin eşi Meghan Markle’ın 
bir tv programında söyledikleri, 
başında olduğu kraliyetin 
tarihsel olarak genlerinde 
yatan beyaz üstünlükçülüğü 
nasıl kopmaz bir şekilde 
sahiplendiğini özetliyordu: 
“Ben hamileyken, bebeğimin 
prens ya da prenses olmasını 
istemediler. Bebeğime güvenlik 
tanınmayacağını söylediler. 
Oğlum doğduğunda ten renginin 

ne kadar koyu olacağına dair 
konuşmalar oluyordu ve bundan 
endişeleniyorlardı.”. Kraliyet 
ailesinin yükümlülüklerinden 
olaylı bir şekilde ayrılan torun 
Harry de bu ayrılığın en büyük 
sebeplerinden birisini de aile için 
Markle’ın karşılaştığı ırkçı tavır 
olduğunu açıklamıştı.

2. Dünya Savaşı yıkımının 
ardından tahta çıkan Elizabeth, 
tam da sistemin derin bir krize 
doğru sürüklendiği, aşırı sağın 
Batılı liberal demokrasileri 
hırpaladığı, emekçi sınıfların 
sokakları yeniden hatırlamaya 
başladığı, savaşların günden 
güne genişlediği bir süreçte 
tahtına ve yaşama veda etti. 
Onun yerini alan oğlu III. 
Charles annesi kadar şanslı 
olamayacak. Annesi tahta 
çıktığında kapitalizmin parlak 
bir devresinde yaşıyordu. Savaş 
kazanılmış, ekonomi hızlı 
bir büyüme trendine girmiş 
ve toplumsal refah yükselişe 
geçmişti. Ancak aradan geçen 
on yıllarda rüzgar tersine döndü. 
Kapitalizm derin krizlerle, 
büyük sınıf mücadeleleriyle 
sarsıldı; özellikle İngiltere’de 
70’lerden itibaren yükselen 
hareket egemen sınıfın her 
bir üyesi gibi Elizabeth’i de 
endişelendiriyordu. “Ulusun 
büyük annesi” Elizabeth’in 
Tarık Ali’nin aktarımıyla 
şunları söylediği rivayet edilir: 
“Philip’in ağzı çok bozuktu, 
Scargill*’in kellesini almak 
istiyordu. Ama beni şaşırtan 

Kraliçe oldu. “Bence işler 
gerçekten kontrolden çıktı ve 
bu son’ dedi. ‘Bu işçiler çok 
fazla güç elde ediyorlar, ülkeyi 
yönetiyorlar – ülkeyi rehin 
alıyorlar.’”

Tehlike anlarında Elizabeth 
ve kraliyet gerçek doğasını 
saklamaktan vazgeçiyordu. Eski 
bir Tory stratejisti Ian Gilmar 
kraliyetin İngiliz kapitalizmi 
içindeki rolü için şunu yazar: 
“Monarşi, iyi işleyen birkaç 
İngiliz kurumundan biridir ve 
Muhafazakarlar onu ulusal birlik 
ve sürekliliğin sembolü olarak 
görürler…”. Yeri geldiğinde 
kraliyet fertleri müesses 
nizamı korumak adına SSCB 
ile kurduğu ilişkiler nedeniyle 
komünist olmakla itham edilen 
İşçi Partisi hükümetine karşı 
darbe seçeneğine sarılmayı bile 
planlamıştır. 

Elizabeth 90’lı yıllarda birçok 
kez kraliyet ailesinin neden 
vergi ödemediği, 1992’de yanan 
Windsor Kalesi’nin 60 milyon 
dolarlık masrafının neden 
halkın sırtından karşılandığı 
gibi yüksek sesle dile getirilen 
hoşnutsuzlukları kraliyet 
ailesini de vergiye tabi kılarak 
yatıştırmaya çalışmıştı. Ancak 
775 odalı Buckingam Sarayı’nda 
yaşamak için ödediği verginin 
sıradan bir İngiliz’in yaşadığı 
evin vergisinden daha az 
olduğunun ortaya çıkmasıyla 
yine tepkileri üstüne çekmişti. 
Yüzlerce yıllık geçmişinde 

dünya halklarının sırtından 
çaldıklarının yanında devede 
kulak kalsa da günümüzde artık 
sorgulama eşiği yükseliyor. 
Bu nedenle oğlu Charles onun 
kadar şanslı olamayacak. Annesi 
emperyalist imparatorluğun 
zirveden düştüğü bir dönemin 
monarkıydı; o ise kapitalizmin 
topyekün çöktüğü bir dönemde 
dikenli bir taht üzerinde 
oturmak zorunda kalacak. 
Emekçi sınıfların derin bir krizin 
içerisine itildiği, toplumsal 
hoşnutsuzlukların daha çok 
baş gösterdiği bir çağda İngiliz 
işçi sınıfının vergileri üzerinde 
paraziter bir yaşam sürmesi belki 
de daha yüksek sesle sorgulanır 
hale gelecek.

İngiliz kapitalizmi kraliyete 
çok şey borçlu. Bugün hala 
aşınan bütün gücüne rağmen 
İngiltere dünyanın en büyük 
ekonomilerinden ve en 
büyük askeri güçlerinden biri 
olmayı başarabiliyorsa bu 
kraliyetin kurduğu acımasız 
bir imparatorluğun mirasını 
devralmalarından ötürüdür. 
Yapılacak en büyük hata, tıpkı 
şimdi bütün Batılı burjuva 
basının vazettiği gibi, bu ikisinin 
birbiriyle nasıl iç içe geçmiş 
olduğunu görmezden gelmek 
olacaktır. Emekçi sınıflar er ya da 
geç, yüzyıllar boyunca dünyayı 
kana boyamış bu çürümüş 
imparatorluğun altındaki tahtı 
paramparça edecektir.

* Arthur Scargill, 60’lardan 
itibaren maden işçilerinin 
sendikal hareketi içinde yer 
almış, 1982-2002 yılları 
arasında Ulusal Maden İşçileri 
Sendikası’nın başkanlığını 
yapmıştır. 80’lerdeki büyük 
madenciler grevinde önemli bir 
rol oynamıştır.

Elizabeth 
Öldü, Sıra 
Kraliyete de 
Gelecek!

Emre Güntekin
t emregntekin
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Gramsci, burjuva 
hegemonyanın - özellikle 
Batı’da - rıza ile zor arasındaki 
bir dengeye dayalı olduğunu 
tartışmıştı. Bu dengede rıza 

ya da zorun ağırlığı diğerinin önüne geçebilir; ama bu diğerinin 
vazgeçilmezliğini değiştirmez. Koşullar değiştiğinde rıza ile zor 
arasındaki dengenin aksi yöne kaymasının önünde de bir engel 
yoktur. Peki bu dengenin nasıl şekilleneceğini belirleyen nedir? 
Sınıflar arası mücadelenin durumu. Egemen sınıf güçlü olduğu 
sürece rıza öne çıkarken; zor gerekli durumda kullanılmak üzere 
arkada saklanan sopa gibidir. Aksine egemen sınıf zayıf olduğunda 
sopa göz önüne çıkar ve zor, rızanın önüne geçer. 

Gramsci, neden devrim Batı’da 
başarıya ulaşamıyor diye kafa yorarken 
Batı’da burjuva hegemonyanın sivil 
toplumun her alanına sirayet edişine 
vurgu yapmıştı. Ne diyordu; bir top 
atışıyla rejimi ayakta tutan kale surlarnı 
indirdiğinizi düşündüğünüzde yeni 
surlar karşınızda beliriverir. Örnekle 
anlatalım… Yunanistan Komünist Partisi 
(KKE), Yunanistan rejimi yolsuzluk 
skandallarıyla sarsılmışken merkez 
sağcı ana patron partisi Yeni Demokrasi 
ile hükümet kurarak rejimin ayakları 
üstüne kalkmasına el vermişti. 2015’te 
Yunanistan borç krizinden batmanın 
eşiğine geldiğinde burjuva rejime el veren 
bu sefer de HDP ve Sol Parti’nin sevgili 
yoldaşları Syriza olacaktı. Avrupa’da 
benzer birçok öykü bulmak mümkün. 

Burjuva hegemonyanın işçi sınıfı 
örgütlerine bile sirayet etmesinin 

gerisinde ne var biliyor musunuz? Yüksek 
sermaye birikimi, teknoloji yoğun 
üretim, yüksek verimlilik ve karşılığında 
yüksek ücretler; kısacası refah ve sınıfsal 
eşitsizliklerin aşırı keskin olmamasıyla 
yükselebilen parlamenter düzen.

Bugün bu manzara sarsılmanın 
eşiğinde. 2008 krizi, pandemi, ABD’nin 
emperyalizmin tepesindeki yerini 
korumak uğruna kışkırttığı Ukrayna 
savaşı, Rusya’nın Avrupa’ya enerji 
musluklarını kesmesi… Avrupa, 
2008 krizinin etkilerinden bir türlü 
kurtulamamıştı; gelen günler üstüne 
dert üstüne dert eklemeye devam ediyor. 
Birlik içindeki ülkelerin borçluluk oranı 
Almanya’nın kurtarma kapasitesinin 
ötesine geçmiş durumda. AB üyesi 
birçok ülke içinde borçluluk durumu 
pandemi döneminde kullanılan kamusal 
kaynaklarla zirve yapmıştı. AB’nin en 

büyük ekonomilerinden İtalya batık 
durumda. “Kurtarılamayacak kadar 
büyük” diye kabul edilen ülkede kriz 
içindeki rejime siyasetçi dayanmıyor. 
On yıllarca demokrasi timsali kabul 
edilen ülkelerde aşırı sağ zirve yapıyor. 
Yüksek enflasyon tüm dünya gibi 
Avrupa ülkelerinin de gerçeği haline 
geldi. Enflasyondaki artışı durdurmak 
için faiz artışına ve parasal sıkılaşmaya 
geçiş zaten durgunluk içine giren AB 
ekonomilerini daha da zorlayacak. Bu 
kış, Ukrayna savaşı sonrası artan enerji 
fiyatları nedeniyle emekçiler soğuk 
evlere mahkum olacak. Üstüne tarihsel 
bir kuraklık yaşayan kıtada tarımsal 
verimin azalması, enerji fiyatlarındaki 
artış nedeniyle gübrenin aşırı fiyatlanması 
ve dolayısıyla artan gıda enflasyonu 
da ekleniyor. Emekçilerin önünde sınıf 
mücadelesini yükseltmek dışında bir 

seçenek yok. 

Avrupa’daki ekonomik görünümün 
kötüleşmesi Euro’yu Dolar karşısında 
son 20 yılın en düşük seviyesine getirdi. 
İhracat şampiyonu Almanya cari açık 
vermeye başladı. Rusya’nın gazı 
kesmesi sonrasında halihazırda bazı 
Avrupa fabrikaları artan maliyetlere 
dayanamayarak kepenk kapattı. 
Avrupa’nın sanayi merkezi Almanya’da 
yakıt stokları birkaç ay için yeterli 
durumda ama Avrupa’nın birçok ülkesi 
o kadar şanslı değil. Kaldı ki üretim 
maliyetlerinin artması, ihracatın azalması 
demek; o da ekonominin yavaşlaması. 
Önümüzdeki dönemde Almanya’nın 
%10’luk bir enflasyonla karşılaşacağı 
ve ekonomik durgunluk içine gireceği 
Deutcshe Bank’ın raporlarına kadar 
yansıdı.

FATURA KIME KESILECEK?
Tarihsel kuraldır; bir yerde 

yoksulluk artarsa hoşnutsuzluk da 
artar. Hoşnutsuzluk da er ya da geç 
tepkisini sokağa yansıtır. Sınıfsal 
eşitsizliklerin daha yoğun yaşandığı 
İngiltere bu yaz grevlerle bir ön prova 
yaptı zaten. “Hoşnutsuzluk yazı” 
olarak geçen yaz aylarında demiryolu 
işçilerinin ulusal grevinin başlattığı 
dalga; posta, liman, iletişim işçileri ve 
öğretmenler gibi binlerce emekçinin 
greviyle devam etmişti. İktidardaki 
muhafazakarlar kraliçenin ölümünü 
fırsat bilip ulusal birlik adına grevleri 
iptal etse de yenilerinin gelmesi 
kaçınılmaz gibi görünüyor. Sendikalar 
bir süredir 9 sterlin civarında olan 
saatlik asgari ücretin bütün yaş grupları 
için 15 sterline çıkarılması talebini 
yükseltiyordu. Yoksulluk daha çok 
hissedildikçe bu taleple mücadele de 
artacaktır.

Hoşnutsuzluk sadece işçi grevlerinde 
kendini göstermiyor. Artan enerji 
fiyatları, Prag’da, Berlin’de, Hamburg 
ve birçok Alman kentinde halkı da 
sokağa dökmüş durumda. Ödemesi güç 
faturalar, soğukta kalan evler ve belki 

de artan maliyetler nedeniyle kapanan 
işyerlerinin yarattığı işsizlik yeni 
protestoları da tetikleyecektir.

Halkta artan hoşnutsuzluk ortamı 
Avrupa egemenlerini de tedirgin etmiş 
olmalı ki küresel kapitalizmin sesi olan 
İngiliz Financial Times gazetesinde 
“Vatandaşlık gelirine neden ihtiyacımız 
var?”, “Servet vergisine şimdi neden 
ihtiyacımız var?” gibi meseleler 
tartışmaya açılmış durumda. Almanya 
artan enerji maliyetleri için şimdiden 
hane ve şirketler için 65 milyon 
euroluk destek paketi açıkladı. Sınıfsal 
eşitsizlikleri biraz törpüleyip yollarına 
devam etme ya da kamu kaynaklarıyla 
yoksullaşan halkın hoşnutsuzluğunu 
azaltma peşindeler. Ama ne Avrupa 
içinde bütün ülkeler bu kaynaklara 
sahip ne de AB’nin bütün üye ülkelerin 
ekonomik yıkımını ortadan kaldıracak 
kapasitesi var. Bu kışın emekçiler mi 
patronlar için mi  daha zor geçeceğini 
sınıflar arası mücadele belirleyecek. 
British Gas’ın sahibinin karı bu yıl 
olduğu gibi beşe katlanacaksa emekçiler 
soğuk evlerinde azalan alım güçleriyle 
yoksulluğa mahkum olacaklar.

Kış Kimin için 
Zor Geçecek?

Güneş Gümüş
SEP GENEL BAŞKANI
t GunesGumus_SEP
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SOLDAKİ İTTİFAKLAR ÜZERİNEV. U. Arslan
t veliumutarslan

Türkiye adım adım seçim atmosferine giriyor. Ekonomik krizin etkisiyle AKP’nin desteğinde önemli gerilemeler yaşandı. Anket 
ortalamaları AKP’yi %30-31, MHP’yi %7 civarında gösterirken seçimi “rahat” kazanma kahavasına giren 6’lı Masa aktörleri arasında 
itiş kakış sertleşti. Öyle ya müstakbel cumhurbaşkanı, müstakbel başbakan ve parti başkanları ile daha nice koltuğun sahiplerini 
belirleyecekler. Hal böyle olunca masa altından atılan tekmeler çok, hesaplar çok ve dışarıdan karışan çok… Bütün burjuva unsurların 
kendilerine göre hesabı var. AKP de umutla bu kavgaların büyümesini bekliyor. 

Burjuva muhalefet cephesinde işler kızışmışken sol-sosyalist güçler arasında kurulan seçim birliklerine dair de bir şeyler söylememiz 
gerekir. Karşımızda şimdilik iki blok var. İlki HDP’nin liderlik ettiği Emek ve Özgürlük İttifakı, ikincisi Sosyalist Güç Birliği. Bu iki 
ittifaka dair düşüncelerimizi paylaşmaya çalışacağız. 

Emek ve Özgürlük Ittifakı
HDP dışında TİP, EMEP, TÖP, EHP 

ve SMF’nin dahil olduğu Emek ve 
Özgürlük İttifakı (EÖİ) 25 Ağustos’ta 
ilan edildi. Bu partilerin dışında ESP, 
SYKP, Devrimci Parti, Yeşiller ve Sol 
Gelecek Partisi, DSİP, SODAP, Partizan, 
Kaldıraç gibi sol-sosyalist örgütler HDK 
bileşenlerini oluşturuyor. Böylelikle 
HDP’nin soldaki liderlik kapasitesinin 
ne kadar geniş olduğunu görüyoruz. 
Halkevleri ise son anda sürpriz şekilde 
EİÖ masasından çekildi ancak ittifakın 
mücadelesini destekleyeceklerini 
duyurdu. 

Halkevleri yaptığı açıklamada ittifakın 
seçim odaklı olması sebebiyle masadan 
çekildiklerini duyurdu. Açıklama herhangi 
bir politik-programatik farklılaşma 
içermediği için ikna edici olmaktan çok 
uzak. İttifakın seçim odaklı olduğu son 
anda mı fark edildi? Sonuçta HDP’nin 
domine ettiği bu tarz ittifakların uzun 
yıllara yayılan bir geçmişi ve bu geçmişi 
belirleyen ideolojik-politik bir zemin var. 
Zaten esas mesele de bu ideolojik-politik 
alanla ilgili ve Halkevleri’nin bu konuda 
söyleyeceği sözü yok. 

Diğer taraftan EÖİ gerçekten de seçim 
odaklı bir oluşum, zaten başı çeken HDP 
de parlamentarist bir güç. Ama Emek ve 
Özgürlük İttifakı’nda seçim odaklılık 
boyutlarını aşan “reel politik” bir durum 
daha söz konusu. Zira baktığımızda CHP 
de haliyle seçim odaklı bir parti, ama 
burjuva normalleşme programı etrafında 
kendi adına taktikler geliştiriyor, söylem 
üretiyor, hamleler yapıyor. Gelgelelim 
halkın hızla yoksullaştığı, ülkenin bir yol 
ayrımına gittiği tüm bu süreç boyunca 
Türkiye’nin en.büyük 3.partisi olan 
HDP ve liderliğindeki bileşenlerin hemen 
hiçbir varlık gösteremediğine, herhangi 
bir hamlenin örgülenmediğine tanık 
olduk. HDP’nin ana politikası yaklaşan 
seçimlerde cumhurbaşkanı adayının 
belirlenmesini etkilemeye dönük. 
HDP’nin itiraz etmeyeceği bir adayın 
Millet İttifakı tarafından belirlenmesi en 
önemli etki olarak görülüyor. 

Bütün bunlar dışında CHP’nin 
liderlik ettiği burjuva normalleşme 
programına HDP’nin de bağlı olduğunu 
görüyoruz. Nedir bu program? Burjuva 
düzenin kurumsal işleyişi yasal-rasyonel 
zeminde yeniden düzenlenecek, serbest 

piyasanın işleyişine karışılmayacak, 
laik-parlamenter sistem güvence 
altına alınacak, Türkiye’nin Batılı 
müttefikleri ile ilişkileri yeniden 
iyileştirilecek, yolsuzluklar ve çeteleşme 
eskisi gibi “kabul edilebilir seviyeye” 
indirilecek… Bu program biz devrimci 
sosyalistler açısından sömürü düzeninin 
rasyonelleşmesi ve sistemin rayına 
oturması programıdır. AKP’nin gidişi 
bizler için de önemli, ama bu gidişin salt 
burjuva restorasyondan ibaret kalmaması 
için emekçi eylemlerinin yükselmesi 
gerekiyor. İşçi sınıfının eylem kapasitesi 
ve mücadeleci örgütlerinin yükselmesi, 
AKP sonrası Türkiye’nin nasıl bir ülke 
olacağını belirleyecek. Ekonomik krizin 
daha da ağırlaşacağı bir seçim sonrası 
ortamında demokratik haklara yönelik 
tehditler de eksik olmayacaktır. Bu 
yüzden içinden geçtiğimiz süreçte sınıfsal 
eylemlerin yükselmesi çok önemlidir. 

Gelgelelim HDP hayata sınıfsal 
bakmadığı için ekonomik kriz karşısında 
işçiler ve işçi eylemlerinin parti 
siyasetinde pek bir ağırlığı bulunmuyor. 
Ulusal bir çerçeve, kimlik politikaları 
ve yüksek siyaset HDP’nin siyasi 
rutinini oluşturuyor. Sınıf mücadelesi 
perspektifi HDP için belki yabancı 
bir yaklaşım değil, ama Marksizmle 
giriştiği ideolojik rekabet HDP’nin emek 
örgütlerinde oynadığı olumsuz rolü daha 
da güçlendiriyor. Öyle ki HDP, KESK ve 
DİSK gibi emek örgütlerine ya liderlik 

ediyor ya da buralarda önemli bir ağırlığa 
sahip. Bu örgütlerin de cılız rutinizm 
dışında ortaya koyduğu hiçbir şey yok. 
Yani HDP ve bileşenlerin etkisizliğini 
süregiden devlet baskılarıyla açıklamak 
mümkün değil. 

Üstelik HDP’nin ve liderlik ettiği (ya 
da çok etkin olduğu) emek örgütlerinin 
bu atıllığı öyle bir zamanda oluyor ki 
ilerici güçlerin bunu gözden kaçırmaması 
gerekir. Emekçilerin hızla yoksullaştığı 
bu dönem, aynı zamanda ülke tarihinin 
en önemli politik dönemeçlerinden birisi. 
Ama HDP, son bir yılı sosyalist gruplarla 
ittifak masası kurmak için görüşmelerle 
geçirdi. Dediğimiz gibi bu bir yıl boyunca 
fark yaratan hiçbir mücadele ya da 
politika ortaya konmadı. Bütün muhalefet 
alanı bilerek ve görerek CHP ve Millet 
İttifakı’na terk edildi. AKP gitsin, ortam 
yumuşasın, ağırlığımızı Millet İttifakı’nın 
aday belirleme sürecinde kullanalım, 
bunun için pazarlık yürütelim ve bu arada 
sosyalist sol ve emek örgütleri üzerindeki 
nüfuzumuzu sürdürelim. Tek strateji bu. 

Sosyalistlerin sandık aritmetiklerinde 
pek az etkisi var ama sosyalistlerin sokak 
mücadelesindeki varlığı, kültürel etkisi ve 
genel olarak prestiji sandık hesaplarından 
çok daha yüksek. HDP bu gücü kendi 
şemsiyesi altında tutmak istiyor. Emek 
ve Özgürlük İttifakı esas olarak bu 
amaç için var. EÖİ masasının pratik 
mücadelede bir etkisi olmayacak ama 

HDP’nin hegemonyasının sürmesi için 
gereken sosyalist yapılara vekillik dağıtım 
süreci için bu masa şart. Aslında bunu 
herkes de biliyor. Yani bu örgütlerin Emek 
ve Özgürlük İttifakı’nın politikalarında 
ya da fiili mücadelesinde kayda değer bir 
etki yaratması zaten mümkün değil. İşte 
HDP’nin bu stratejisinde olan sosyalizm 
ve emek mücadelesine oluyor.

Bu uzun erimli masa toplama sürecinin 
ardından belki de seçimden önceki son 
aya kadar sürecek olan aday belirleme 
(netleme) süreci başlayacak. Uzayan bu 
süreçler bir yandan da sosyalist soldaki 
farklı cepheleşmelerin de önünü tıkıyor. 
Seçim/vekillik hesapları daha geçen 
yıldan sosyalist solu domine etmişti. 
Tam da o sıralar sosyalistler arasında bir 
emekçi cephesi açma çabası da mevcuttu. 
Ama seçim süreci ve vekillik planları bu 
cephenin önünü tamamen tıkadı. Vekillik 
kazanma yolu HDP’den geçtiği için 
rotayı sınıf hareketi içinde inşa edilecek 
uzun erimli bir cepheden o zamanki 
adıyla “demokrasi ittifakı”na kaydırmak 
gerekiyordu. 

Sokakta, işçi havzalarında, üniversiteler 
ve kent meydanlarında mücadelenin 
yükseltilmesi için belirli bir politik 
program gerekir. Bu yüzden de “hem o, 
hem bu” zaten mümkün değil. Politik 
ayağı sağlam olmayan bir ekonomik 
mücadele uyuz bir sendikacılıktan 
öteye geçmez. İşçi sınıfında mevziler 
kazanılacaksa bu ancak bağımsız sınıf 
tavrını anlamış öncü Marksist işçilerin 
yetiştirilmesi ile mümkün olabilir. 
Sosyalist solun izlemesi gereken yol 
budur. 

Unutmamak gerekir, HDP sadece 
gücü sayesinde dominant değildir. HDP, 
politik perspektifin temel belirleyicisidir 
ve ideolojik merkez durumundadır. 
HDP’nin benimsediği “radikal 
demokrasi”, partinin pusulasıdır. Sınıf 
mücadelesi ve işçi iktidarı stratejisinin 
reddiyesi üzerinden şekillenen radikal 
demokrasinin varacağı yer ise liberal 
çoğulculuk ve kapitalist statükodan 
ötesi değildir. Zaten yılların pratiği 
ortadadır. Kısacası HDP’ye yönelik 
baskılar karşısında gerekli dayanışmayı 
en net biçimde göstermeliyiz, ama durum 
buyken devrimci sosyalistlerin HDP 
liderliği altında toplanması düşünülemez. 
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SOLDAKİ İTTİFAKLAR ÜZERİNE
Sosyalist Güç Birliği ve Programı

Sosyalist solda bir başka ittifak 26 
Ağustos’ta ilan edildi. TKP, TKH, Sol 
Parti ve Devrim Hareketi “Ülkemizin 
Geleceğine Birlikte Sahip Çıkıyoruz” 
başlıklı bir deklerasyonla Sosyalist Güç 
Birliği’nin (SGB) kurulduğunu ilan ettiler. 

SGB kendisini HDP’nin solunda 
tariflemeye çalışsa da bunun gerçeği 
yansıttığını söylemek bir hayli zor. 
SGB’nin deklarasyonunu okuduğunuzda 
tipik bir TKP bildirgesiyle karşılaştığınızı 
anlıyorsunuz. Zaten Sol Parti dışındaki 3 
bileşen TKP ve TKP’den bölünenlerden 
oluşuyor. Bu yüzden Sol Parti’nin 
siyaseten TKP çizgisine geldiğini 
söyleyebiliriz. 

SGB hem içeriği hem de sınıfsal tabanı 
itibariyle AKP iktidarına karşı orta sınıf 
tepkisini ifade ediyor. Örneğin SGB 
bileşenlerinin AKP’ye karşı çıkarken laik 
cumhuriyetin kazanımlarını vurgulaması 
son derece aldatıcı. Sanırsınız AKP’den 
önce cumhuriyet savunulabilecek bir 
şeydi! Bir defa cumhuriyetin adını doğru 
düzgün koymak gerekir. Marksistler 
hayata sınıfsal açıklamalar getirir. Bu 
cumhuriyetin sınıfsal karakteri burjuvadır, 
yani adını koyacaksak söz konusu olan 
burjuva cumhuriyettir. Komünistlerin/
devrimcilerin cumhuriyete yaklaşımı bu 
sınıfsal esas üzerine yükselir. SGB’nin 
ise böyle bir tavırla uzaktan yakından 
alakası yok. Çünkü gerçekte komünist ya 
da devrimci değil, sol cumhuriyetçilerden 
başkası değiller.

Cumhuriyetin kazanımları vurgusunun 
Kemalizmle olan bağı reddedilemez. 
Gerçekten de erken dönem cumhuriyetin 
ekonomik ve sosyal politikalarının 
getirdiği değişikliklerden (kazanımlardan) 
yararlanan kentli dar bir kesim 
mevcuttu. Yeni yetme yerli sermaye, 
türedi zenginler, yüksek bürokrasi, 
ordu subayları ve en altta da başını 
öğretmenlerin çektiği dönemin memur 
kadroları… İşte TKP lider kadrosunun 
sınıfsal kökenlerini bu yüksek ve orta 
sınıflarda aramak gerekir. 1960’lar ve 
sonrasında Türkiye sol hareketine damga 
vuran Kemalizm etkisinin izleri biraz 
da bu sınıfsal köklerde aranmalıdır. 
TKP ve diğerlerinin “Gelenek”i ile 
bahsettiğimiz elit sınıfsal pozisyon 
arasında kopmaz politik bağlar mevcuttur. 
Nitekim parti tabanı da ağırlıklı olarak 
kentli küçük burjuvaziden oluşmaktadır. 
Emekçi sınıfların yoksullukla bezenmiş 
yaşam pratikleri ve patlamalı eylemsel 
potansiyeli ile TKP’nin orta sınıf 
karakteri ve sistem karşısındaki 
uysallığı arasında büyük bir uçurum 
bulunmaktadır. 

Sol Parti ise esas olarak mimar, 
mühendis, doktor vb meslek örgütleri ile 

sendikal bürokrasi kadrolarından oluşan 
bir omurgaya sahip. Giderek yaşlanan 
ve bu arada karamsarlaşan bu tuzukuru 
kesimin toplumsal gerçekliğinin emekçi 
sınıflarla kopuk olduğu su götürmezdir. 
Örneğin TMMOB bürokrasisini 
oluşturan bu katmanın, bırakın sıradan 
emekçileri, yoksulluk içerisinde yüzen, 
işsiz kalan, asgari ücrete ya da biraz 
fazlasına talim eden kendi sorumluluk 
alanlarındaki genç mühendislerle bile 
herhangi bir ortak noktası kalmamıştır. 
Devrimcilik zamanları çoktan geride 
kalmış, enerjisi tükenmiş, karamsarlığa 
gömülmüş, bürokratik koltuklara 
yapışmış bu çevrenin yönünü, “hiç 
değilse, cumhuriyetin kazanımlarının 
korunmasına” çevirmesine şaşmamak 
gerekir.             

Özellikle TKP çevresinin 
sürekli vurguladığı “cumhuriyetin 
kazanımları” üzerinde biraz daha 
düşünelim. Cumhuriyet aynı zamanda 
devlet demektir, devletin yönetim 
biçimidir ve devletin adıdır. O halde 
cumhuriyetin kazanımlarına sahip 
çıkıyoruz demek, aslında devlete 
de sahip çıkıyoruz demektir. Özcesi 
biz Marksistler bu ifadeyle “burjuva 
devlete sadıkım” mesajının verildiğini 
gayet anlayabiliyoruz. Kaldı ki 
TKP, TKH ve Devrim Hareketi ay 
yıldızlı bayrak açılımını çok önceden 
yapmışlar ve kendilerini ulusal bir 
zemine yaslamışlardır. Bilindiği gibi ay 
yıldızlı bayrak, Osmanlı’dan Türkiye 
Cumhuriyeti’ne devlet geleneğini ifade 
etmektedir. Yani yine geliyoruz devlet 
solculuğuna. Üstelik ulusal bayrağın 
kullanımı Latin Amerika ya da Afrika 
gibi eski sömürge geçmişi olan ülkelerde 
değil, Türkiye gibi ulusal sorunun tüm 
keskinliği ile yaşandığı, acılarla dolu bir 
ülkede gerçekleşiyor. 

Sembol kullanımı hiç de kimilerinin ilk 
bakışta düşünebileceği gibi önemsiz bir 
konu değil. Devletle ve dolayısıyla hakim 

sınıflarla kurulan ilişkiyi betimlemesi 
açısından son derece önemli. Nihayet 
öteden beri devlet geleneğinin en 
hassas olduğu Kürt sorununda SGB’nin 
sessizliğe gömülmesi son derece manidar. 
Öyle ki SGB deklarasyonunda Kürt 
sorunu bir kez olsun geçmiyor. Kürt 
halkının ezilmişliği ve baskılar tüm 
hızıyla sürerken Kürt sorununda kalem 
bile oynatamamak, komünist ve devrimci 
maskesinin düştüğü, ulusalcı suretin en 
net göründüğü an oluyor. 

SGB HDP’ye açık ya da örtülü keskin 
eleştiriler getiriyor. Ama bu eleştirinin 
devrimci bir noktadan yapılmadığı ortada. 
HDP’den bağımsız sınıfçı bir alternatifin 
yaratılması tarihi bir gelişme olacaktır. 
Evet, ama böyle bir hareket tabiatı gereği 
ancak enternasyonalist bir karakterde 
yükselebilir. Şöyle ki eğer SGB 
bileşenleri toplumsal tabanlarını işçi sınıfı 
içerisinde tesis etmeye çalışsaydı sınıf 
içerisindeki daha ileri unsurlar içerisinde 
Kürt emekçilerin ne kadar önemli bir yer 
tuttuğunu göreceklerdi. Ve dolayısıyla 
Kürt sorununun adını bile anmayan 
ulusalcı bir içerikle o emekçileri asla 
örgütleyemeyeceklerini anlayacaklardı. 
Kısacası sağlam enternasyonalist bir 
temel olmadan işçi sınıfının birliği ya 
da sınıf bilincinin gelişmesi söz konusu 
olamaz. Yine bu enternasyonalist 
temel olmadan emperyalizme karşı işçi 
sınıfının uluslararası birliği ve sosyalist 
dünya devrimi perspektifi gündeme bile 
gelemez.    

Gelgelelim SGB’nin düpedüz ulusalcı 
olduğu su götürmezdir. “Bağımsız ve 
egemen bir Türkiye için emperyalizme 
karşı mücadelede kararlıyız.” Bu vurgular 
buram buram milliyetçilik kokmaktadır. 
Örneğin her türden milliyetçinin Ege 
adaları ya da Mavi Vatan üzerinden 
kopardıkları bağımsızlık ve egemenlik 
naralarının ve yine bu milliyetçilerin 
yabancı emperyalist güçlere meydan 
okuma (!) heveslerinin SGB vurgularıyla 

benzerliği gözlerden kaçacak gibi 
değildir. Anti-emperyalizm tarih boyunca 
milliyetçilerin en çok sulandırdığı kavram 
olmuştur. Gerçek anti-emperyalist 
tutum ilk önce kendi devletinin izlediği 
emperyalist politikalarla hesaplaşmayı 
gerektirir. Yazdıkları deklarasyonda 
daha Kürt adını bile geçiremeyenlerin 
anti-emperyalizmleri olsa olsa dümdüz 
ulusalcılık olacaktır. 

SGB bileşenlerinin en çok öne çıkardığı 
bir diğer nokta da laikliktir. Bu siyasetler 
öteden beri gericiliğe karşı ilericilik 
ikilemi üzerinden siyaset yapmaktadır. 
Buradaki ilericilik-gericilik kıstası laiklik 
üzerinden ölçülmektedir. Bu tanım bariz 
şekilde Kemalizmin lugatından alınmadır. 
Marksistler için gericiler, burjuva düzenin 
sürmesinden yana olanlar anlamına 
gelir. O halde laik gericilerden de 
ülkemizde bir hayli bulunmaktadır. Peki 
laikliği önemsemeyecek miyiz? Elbette 
ki önemseyeceğiz. Ama Türkiye gibi 
ülkelerde laikliğin güçlenmesinin yegane 
yolu emekçi mücadelesinin yükselmesi 
ve devrimci etkinin alt sınıflar üzerindeki 
etkisinin artmasıdır. Diğer taraftan orta 
sınıf karakterli SGB’nin yaptığı laik 
cepheciliktir. Bu cephe İslamcılara 
karşı egemen sınıfların laik kanadını da 
kapsamaktadır. TKP (SİP) geleneğinin 28 
Şubat sürecini destekleyerek generallerin 
arkasına takılması bunun en yüz kızartıcı 
örneğini oluşturmuştur. Kısacası SGB 
laiklik meselesinden doğru da yine dönüp 
dolaşıp Kemalizme ve devlet geleneğine 
yedeklenmektedir. 

Sonuç olarak sosyalist soldaki HDP 
hegemonyasının alternatifi ulusalcı 
SGB olamaz. İşçi sınıfı merkezli, 
enternasyonalist bir odak olmaksızın 
devrimciliğin yükselmesi mümkün 
olmayacaktır. Bu bağlamda sınıfa karşı 
sınıf perspektifini savunan devrimciler 
olarak kimlikçi sol liberalizmle olduğu 
kadar burjuva devlet geleneğine sadık 
Kautskyci eğilimlerle de mesafemizi 
koruyacağız. Devrimci Marksizmin 
sosyalist solu temsil yeteneğini kitlelerin 
gözünde de kazanması için emekçiler 
ve gençler içerisinde sağlam mevziler 
kazanmak zorundayız. Seçim süreçlerinde 
de kendi bağımsız çizgimizi ortaya 
koyacağız.

Sosyalistlerin çok parçalı olmasından 
şikayet edilmesi klasik bir alışkanlık olsa 
da görüldüğü gibi aslında solda kabaca iki 
ana eksen bulunuyor. Bir üçüncü eksen 
olarak devrimci Marksist alternatifin 
yükselmesi tarihin akışını değiştirecektir. 
Bizler kendimize güveniyoruz ve bu 
prensipler temelinde farklı devrimci 
güçlerle ortaklaşmaya da her zaman açık 
olacağız.
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Şili’de 18 Ekim 2019’da başını 
gençliğin çektiği eylemler bir 
geniş halk isyanına dönüşmüştü. 
Şili’nin isyanı, 2019 yılında 
dünyanın dört bir yanında 
yükselen eylemlerin en güçlü 
halkalarından biri olmuştu. 
Özelleştirmeler, geleceksizlik, 
sınıfsal uçurumlar, demokratik 
haklar, darbeci artıklarının 
halen iktidarla iç içe olması 
gibi somut meselelerle sokağa 
çıkan milyonlar, 1973’te ABD 
darbesiyle uygulanan neoliberal 
modele itiraz ediyordu. Sokağa 
çıkma yasağı, öldürmeler, 
yaralamalar kar etmedi. Hareket 
çok güçlüydü ancak örgütsüzdü. 
Sisteme sadık unsurlardan oluşan 
(Komünist Parti, reformistler ve 
merkezci liberallerden oluşan) 
Frente Amplio ise Başkan Pinera 
ile kapalı kapılar ardında 15 
Kasım’da “Barış Anlaşması” 
imzalayarak yeni bir anayasa 
yapılacağı sözü vermiş ve 
milyonlar eve gönderilmişti. 
Pinera’nın istifa etmesine, 
kitlelerin ilerlemesine, 
rejimle hesaplaşmasına 
izin verilmemişti. Böylece 
statüko korundu. 2020’de yeni 
bir anayasa yazmayı oylayan 
referandum %80 destekle 
sonuçlandı; 2021’de genel 
seçimleri sağ ittifak kaybetti; 

2022 Eylül’üne geldiğimizde ise 
anayasa taslağı %62’lik ağır bir 
yenilgi aldı. Nasıl oldu da ilham 
verici cesaretiyle mücadele eden 
Şili referandumda hayır dedi? 

Sonuç aslında beklenmedik 
değildi. Bir defa yenilginin 
nedenlerini 2022 Eylül’ünde 
değil, 2019 Kasım’ında aramak 
zorundayız.  Solun gücü 
kitlelerin sokak gücünden ileri 
gelir. Sokakları boşaltan, grevleri 
geri çeken Frente Amplio 
en baştan ülkeyi uluslararası 
düzeyde saldırıya geçen 
kapitalistlere ve sağa teslim 
etmeyi garantilemiş oluyordu. 
İkincisi, Boric’i iktidara taşıyan 
seçim, protesto hareketinin 
ateşi ile ülkede ortaya çıkan 
güçlü enerjiye rağmen kıl payı 
bir zaferdi. İlk turda aşırı sağcı 
başkan adayı Kast 1.9 milyon 
oy alırken Boric 1.8 milyonda 
kalmıştı. İkinci turda Boric 
seçimi %56 ile almış olsa da sağ 
hala güçlüydü. 

The Economist, Washington 
Post gibi uluslararası emperyalist 
basın Şili’nin lityum ve bakır 
madenlerinin yerli halkların 
yaşam alanları sınırlarındaki 
faaliyetlerinin sınırlandırılması 
fikrine; bedava eğitim ve 
sağlık gibi vaatlere vahşice 
saldırırken bu talepler nasıl 
gerçekleştirilecekti? Boric ulusal 
uzlaşı adı altında kapitalist 
emperyalist güçler karşısında 

kitleleri savunmasız bırakarak 
sistemi ayakta tutmaya yaradı. 
Sağcı propaganda bastırdıkça 
bastırdı: şiddetin yükseleceği 
gibi korkulara oynandı, yalan, 
manipülasyonla büyük bir 
kampanya örgütlendi. Reformcu 
kanat ise inandırıcılığını çoktan 
yitirmiş bulunuyordu.

1990’da askeri cunta rejimi 
“referandum” ile sona erdiğinde 
iktidara gelen Concertación, 
statükoya yargılanmama 
garantisi vererek Şili’yi 
“demokrasiye” geçirmişti. 
Darbecilerin katlettiği kuşak 
2019’da isyana giriştiğinde 
bugün yine benzer şekilde 
sisteme kıyak geçildi. 
Eylemcilerin hapsedilmesini 
öngören yasaya bizzat onay 
veren Frente Amplio’nun 
iktidarı altında, hala tutuklu 
olan yüzlerce eylemci var. 
Greve çıkan, iş yerinin 
kapatılmasına karşı eylem yapan 
işçilere, öğrencilere, Mapuçe 
halkına polis saldırıyor; halk 
yoksullaşmaya devam ediyor. 
Rejim her şeyiyle ayakta 
duruyor. Boric hükümetinin 
hiçbir inandırıcılığı kalmadığı 
için de halk desteği zaten 
%30’da seyrediyor. Çünkü 
ülkede değişim teknik bir mesele 
olarak ele alındı: oysa temel 
eğitim, sağlık, barınma, ulaşım 
gibi meseleleri anayasa taslağına 
yazmakla o hakları gerçekten 

var etmek üzere düzenle kavga 
etmek arasında büyük fark var. 
Anayasa taslağı düzenin özüne 
dokunmadığı gibi, isyanın talep 
ettiği üzere neoliberalizmi 
bitirmeyi bile önermiyordu. 
Hatta anayasa referandum 
yenilgisi resmileşince Boric, 
kabine değişikliğine giderek 
öğrenci hareketine karşı 
polis terörü uygulamasıyla, 
yolsuzlukla bilinen eski piyasacı 
Concertación politikacılarını 
kabinesine alıp hükümeti daha 
da sağa çekti. Bu durumun tek 
alternatifi ise kitlelerin devrimci 
enerjisinin kapitalistlere 
yönelmesi ve ülkede gerçek 
bir tarihsel hesaplaşmayı 
sağlayacak bir “kurucu 

meslis”in devrimci emekçi 
mücadeleden çıkması olabilirdi.

Reformistler bir kez 
hayal kırıkları yaratarak 
toplumda sağın hatta aşırı 
sağın hegemonyasına 
alan açtılar. Ancak ülkede 
mücadele dinamikleri de hala 
canlı. İspanya’da Podemos, 
Yunanistan’da Syriza, Şili’de 
Frente Amplio reformizmin 
tarihsel sınırlarını tekrar tekrar 
gösterdi. Devrimci mücadelenin 
mayasının bu yeni kuşak içinde 
tutması, Şilili emekçilerin 
isyanının bir zaferle taçlanması 
tek yoldur. Türkiye’de rejim 
değişikliği tartışmaları sürerken 
Şili kanlı canlı bir örnek olarak, 
önemli derslerle dolu.

ŞILI’DE 
REFORMIZMIN
HIZLI 
YENILGISI

Derya Koca
t DeryaKoca_
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 2019’daki kitlesel ayaklanmanın en yaygın sloganı:
”30 peso değil 30 yıl! #YeniAnayasa”
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Atlatılamayan 2008 
krizi üzerine gelen 
küresel salgının ardından 
Ukrayna-Rusya savaşının 
dünya ekonomisi 
üzerindeki etkileri dünya 
genelinde protesto hareketlerini öne çıkarıyor. Emperyalist 
kapitalist sistemin merkez ülkelerinde, Avrupa Birliği 
içinde yaklaşan kış sert geçeceğe benziyor.

NATO ülkelerinin Rusya’ya yönelik 
uygulamaya koydukları ekonomik-
finansal yaptırımlara karşılık 
Rusya’nın Avrupa’ya verdiği gazı 
Kuzey Akım hattında % 75’e varacak 
düzeyde kısmaya başlaması gaz 
fiyatlarındaki yükselişi hızlandırdı ve 
krizi derinleştirdi; ülkelerin içinde ve 
uluslararası düzeyde siyasi çelişkileri 
derinleştirdi. NATO’nun Ukrayna’da 
demokrasi, özgürlük ve bağımsızlığı 
savunduğu yönündeki propagandaya 
giderek daha az inanılıyor. Nükleer 
tırmanma tehlikesine rağmen NATO’nun 
devasa silah sevkiyatlarıyla savaşı 
körüklemesi tepkiyle karşılanıyor. 

AB içinde geçtiğimiz hafta grev ve 
protesto hareketleri İtalya, Almanya, 
Avusturya, İngiltere ve Çekya’da 
gerçekleşirken kış aylarında toplumsal 
hareketlerin artacağı beklentisi yüksek. 
Dünya genelinde de Sri Lanka ile 
başlayan radikal yoksul isyanını; Haiti, 
Endonezya, Bangladeş, Gana takip 
ediyor.

Bu noktada bir enerji krizinden 
bahsetmek gerekiyor. Bu enerji krizi 
yalnızca doğal gaz ve petrole ilişkin 
bir kriz değil. Enerji krizi, küresel 
olmanın yanı sıra gıda, taşıma ve üretim 
maliyetlerini de artırıyor. İngiltere 
gibi merkez ülkelerde son 40 yılın en 
yüksek enflasyon oranları açığa çıkmış 
durumda. (yüzde 10.1 önümüzdeki altı 
ay içinde yüzde 18 olması bekleniyor.) 
Dolayısıyla emekçiler yüksek enflasyon 
karşısında eriyen ücretler, artan 
elektrik ve doğalgaz faturaları ve 
kötüleşen çalışma koşulları karşısında 
kış gelmeden meydanları doldurmaya 
başladı bile.

İngiltere’de Ağustos ayında hayat 
pahalılığına karşı demiryolu işçilerinden 
liman işçilerine, posta ve iletişim 
işçilerinden otobüs şoförlerine büyük bir 
grev dalgası başlamıştı. Temmuz ayında 
da “Artık Yeter” (Enough is Enough) 
başlıklı bir kampanya başlatıldı. Ekim 
ayında yapılacak yeni zamlarla birlikte 
miting ve protesto dalgası devam 
edeceğe benziyor. Aldığı yeni önlemlere 
rağmen Rusya’dan aldığı doğalgaza 

%35 oranında bağlı olan Almanya’da da 
Ukrayna’ya verdiği desteği geri çekmesi, 
Rusya’ya karşı yaptırımları sona 
erdirmesi ve Kuzey Akım 2’nin faaliyete 
geçmesini talep eden 2 bin kişinin 
katıldığı bir miting gerçekleşti. Çekya’da 
aynı taleplerle sokakları dolduran ve 
hükümeti eleştiren 70 bin kişilik bir 
eylem açığa çıktı. Benzer toplumsal 
tepkileri henüz eyleme geçmemiş Fransa 
gibi toplumsal hareketlerin güçlü olduğu 
bir merkezde de gözlemlemek mümkün.

Egemen sınıflar cephesinde artan 
toplumsal hareketlere karşı önlemler 
var. İngiltere’de egemen sınıf, gelir 
gelmez sendika yasasını değiştireceğini 
söyleyen çakma Thatcher, Liz Truss’u 
başbakan yaptı. İtalya’da Mussolini 
hayranı Giorgia Meloni’nin bir sonraki 
hükümet başkanı olma ihtimali 
yüksek. Sokaklarda da sınıf merkezli 
sosyalistlerin yokluğunda sağ popülist 
liderlerin ve hareketlerin yükselişe 
geçme ihtimali her zamanki gibi 
varlığını koruyor. Güçlü sendikaların 
(o da sınırlı sayıda ülkede) dışında 
maalesef kitleleri yönlendirebilecek bir 
örgütlülükle karşılaşmıyoruz. 

Diğer yandan uluslararası ölçekte 
emperyalist kapitalist sistemin krizi 
büyürken karşılıklı kutuplar arasındaki 
çelişki de büyümeye devam ediyor. 
NATO’nun verdiği destekle Ukrayna 
sahada ilerliyor, Rusya hezimet yaşıyor. 
Tabi bunun sonucunda da Rusya ve 
Çin arasındaki ekonomik işbirliği 
güçleniyor. Bu anlamda AB’nin 
kalbinde gerçekleşen bu hareketlerin 
Batı bloğunu Ukrayna’ya verdiği 
destekten geri çekmeyeceği açık. Tersine 
enerji bağımlılığını azaltacak yapısal 
değişikliklere gidecekler.

Emperyalistler arası rekabetin ve 
savaşın önümüdeki aylarda emekçiler, 
yoksullar ve gençler üzerinde etkisi 
artarak devam edecektir. Nükleer savaşın 
ve dünyanın varlığının tartışıldığı 
bu günlerde yaşanabilir bir dünya 
için örgütlü sınıf hareketi ve güçlü 
sosyalist partilerin inşa edilmesi görevi 
zaruriyetini bir kez daha gösteriyor.

Enerji Krizi 
Nereye Çıkacak?

AKP döneminde uygulanan neoliberal piyasacı politikaların 
en büyük kaybedenlerinden birisi de öğretmenler oldu. 
Kamusal bir hak olmaktan çıkarılan eğitim artık başlı 
başına bir sektör haline geldi. Eğitimin niteliğinden çok 
karlılığın ön plana çıkması, eğitim emekçilerinin haklarının 
günden güne budanmasının ve yüzbinlerce emekçinin 
köleliğe mahkûm edilmesinin temel nedenidir.

Özel sektörde eğitim emekçileri 
neredeyse haftalık 60 saati bulan uzun 
çalışma saatleri ve düşük ücretlerin yanı 
sıra ciddi bir güvencesizlikle boğuşuyor. 
Belirli süreli iş sözleşmeleri yetmezmiş 
gibi bir de yasal olmayan 10 aylık 
sözleşmeler, sigortasız ve kayıt dışı 
çalıştırmak sektörde olağan bir durum 
haline geldi. Resmiyette yaklaşık 170 
bin civarında özel sektör öğretmeni var. 
Kayıt dışı çalıştırılan eğitim emekçisinin 
sayısıyla birlikte bu sayı neredeyse iki 
katı çıkıyor. Buna bir de çalıştığı ders 
saati kadar ücret alan öğretmenleri 
eklediğimizde emek sömürüsü ve 
güvencesizlik çok ciddi boyutlara ulaştı.

İktidarın bu köleliğin inşa edilmesi 
için bugüne kadar özel bir çaba sarf 
ettiğini söylemek gerekiyor. Özellikle 
2014 yılına kadar var olan taban maaş 
hakkının bir gecede değiştirilen bir 
yasayla öğretmenin elinden (ç)alınması 
asgari ücret ve biraz üstü maaşlara 
çalışmanın önünü açtı. Özel öğretim 
kurumu patronlarına milli eğitim 
bakanlığının teslim edildiği bir ülkede 
elbette bu şaşırtıcı değil. Yürürlükten 
kaldırılan maddede, “Okullarda 
yöneticilik ve eğitim öğretim hizmeti 
yapanlara, kıdemlerine göre (emekliler 
hariç) dengi resmi okullarda ödenen 
aylık ile sosyal yardım kapsamındaki ek 
ödeme tutarından az ücret verilemez.” 
diyordu. Kamu, özel fark etmeksizin 
tüm eğitim emekçilerinin eşit işe eşit 
ücret talebini kazanmanın yolu yasanın 
geri getirilmesinden geçiyor.

Özel eğitim kurumlarında eğitim 
emekçileri kölelik koşullarında 
çalışıyorken, ortaya nitelikli bir eğitimin 
çıkması beklenmemelidir. Özel okul 
patronları sadece karlarına odaklanırken, 
öğrenciler ve veliler zaman içerisinde 
müşteriye ve yolunacak kaza 
dönüştürülmüştür. Hayatları sömürü, 
düşük ücretler, mobbing ve mutsuzluk 
içerisinde geçen emekçilerden 
bu tabloyu tersine çevirmeleri 
beklenmektedir. Bunun mümkün 
olmayacağını anlamak zor değil.

Öte yandan bugün kamusal eğitimin 
yetersizliği ne yazık ki milyonlarca 
öğrencinin özel eğitim kurumlarının 
kucağına düşmesine neden olmaktadır. 
Her yıl emekçilerden tonlarca vergi 
kesilirken okulların kırtasiyeden, 
temizliğe kadar en temel ihtiyaçlarının 
velilerden hatta yer yer öğretmenlerden 
karşılanması beklenmektedir. Bununla 
birlikte eğitimin niteliğindeki düşüş 
ayrıca ele alınması gereken bir 
problemdir. Bu nedenle kaliteli bir 
eğitime erişmek isteyen veliler ve 
öğrenciler için özel okullar tek seçenek 
haline gelmektedir. Bu ise doğal olarak 
eğitimde eşitsizliklere, yoksul emekçi 
çocuklarının eğitim hakkına erişiminde 
adaletsizliklere yol açmaktadır.

Kamusal eğitim hakkı budandığı 
ölçüde eğitim emekçilerinin 
işsizliği de ayrı bir sorun haline 
gelmektedir. Mülakat sistemi, güvenlik 
soruşturmaları, sınavlarda dönen 
dolaplar gibi etkenlerle kamuya 
atanabilmek geniş yığınlar için hayal 
haline gelmektedir. Kapıda iş için 
bekleyen eğitim emekçilerinin sayısı 
katlandığı ölçüde patronlara hak 
gasplarını derinleştirme konusunda 
geniş olanaklar doğmaktadır.

Bu koşullarda eğitim emekçilerinin 
kendilerini hak gasplarına ve yoğun 
sömürüye karşı koruyabilmelerinin tek 
olanağı örgütlenmekten geçmektedir. 
Özel Sektör Öğretmenleri Sendikası 
ile başlayan mücadele pratiği 
bugün bu ihtiyaca cevap verebilme 
yeteneğine sahip olduğunu fazlasıyla 
göstermiştir. Emekçilerin haklı 
taleplerle yola çıktığında mücadelenin 
nasıl toplumsallaştığını 30 Ağustos’ta 
görmüştük. Taban maaş talebi ile çıkılan 
yol eğitim emekçilerinin sorunlarının 
kamuoyu nezdinde daha da görünür hale 
gelebilmesini sağlamıştı. Bu mücadele 
pratiği sadece eğitim emekçileri için 
değil yoğun sömürü ile yüz yüze 
kalan tüm emekçiler için bir örnek 
oluşturmalıdır.

Eğitimde Sömürüye 
Karşı Tek Seçenek 
Örgütlenme!

Arzu Görmez (Özel Sektör Öğretmenleri Sendikası)
Gökçe Şentürk
t GokceSenturkSEP



ÜNİVERSİTE KAPILARI 
EMEKÇİ ÇOCUKLARINA 

KAPATILIYOR!
“Ekonomik Krizin Öğrenciler Üzerindeki Etkisi” Araştırması
Marksist Fikir Toplulukları, Türkiye genelinde gerçekleştirdiği anket çalışmasında 
ekonomik krizin üniversite öğrencisi gençlerin yaşamlarına ve eğitimlerine olan etkisini 
inceledi. Araştırma 21 ilde üniversite öğrencisi olan 1000 örneklem üzerinden gerçekleştirildi.
*Yapılan araştırma 2022 Temmuz ayında gerçekleştirilmiştir. 

Öğrencilerin aylık gelirleri düşünüldüğünde büyük 
bir çoğunluğun yaşama ve eğitim maliyetlerini 
karşılayamayacağı bir yoksulluk yaşadığı 
görülmektedir. Ekonomik kriz, enflasyon etkisiyle 
emekçi aileler çocuklarına maddi destek göndermekte 
zorlanıyorlar. Dolayısıyla öğrenciler üniversite eğitimine 
ulaşmakta zorlanıyorlar.

Ortalama aylık geliriniz
Kazandığınız parayı genellikle hangi 

ihtiyacınız için kullanıyorsunuz?

Günlük işlerde 
çalışıyor musunuz?

Yurt bulmakta zorluk yaşadınız mı?

Tam zamanlı bir işte 
çalışıyor musunuz?

Yarı zamanlı bir işte 
çalışıyor musunuz?

Öğrencilerin çalışma durumları ile ilgili verdikleri cevaplardan birçok üniversite 
öğrencisinin ek bir iş yapmadan geçimini sağlayamayacağı görülüyor. Özellikle 
vurgulamak gerekir ki öğrencilerin çalıştığı işler büyük oranda düşük ücretli, 
sigortasız ve kötü şartlarda çalışılan işler oluyor. Bu durum öğrencileri hem fiziken 
hem de psikolojik olarak etkiliyor.Birçok öğrenci yanıtlı sorulara verdikleri cevaplarda 
geçimlerini sağlamak için okurken çalışmak zorunda olmalarının okul hayatında onları 
geriye çektiğini ve imkansızlıklar nedeniyle okul hayatlarının kötü etkilendiğini belirtiyor.

Yapılan anketteki öğrencilerin aylık 
gelirlerini oransal olarak sırasıyla Yiyecek-
Giyecek, Barınma, Okul Masrafları, 
Faturalar, Kültürel Etkinlikler, Teknolojik 
Ürünler ve Spor Etkinlikleri ihtiyaçlarına 
ayırdığı gözlemlenmiştir. Bu durum 
öğrencilerin kendilerine ayırabildikleri 
bir bütçenin kısıtlılığını gözler önüne 
sermiştir. Sahip olunan kısıtlı bütçelerin 
temel ihtiyaçlar için harcandığı bunun 
dışındaki harcamaların ise lüks sınıfına 
girmeye başladığı görülmektedir.

Ankete katılan öğrencilerin %55,2’si 
kazandıkları parayı barınma masraflarına 
harcadığını belirtiyor. Yurt ücretlerindeki 
artışın, kamu yurtlarının yetersizliğin, fahiş 
kira zamlarının etkisiyle birçok öğrencinin 
geçtiğimiz yıl barınma sorunu yaşadığını 
görmüştük. Barınma sorununun 
güncelliği ile birlikte ücretsiz yurt, 
barınma için maddi destek gibi taleplerin 
önemi ortadadır. 

Mevcut ekonomik buhran üniversite 
gençliğini sosyal ihtiyaçların 
karşılanamaması, işsizlik, niteliksiz eğitim, 
gelecek kaygısı gibi çeşitli yönlerden 
kıskacına almış durumdadır. Üniversite 
kavramına dair yıllardır gerçekleştirilmek 
istenen programatik değişim sonucunda 
geleceksiz milyonlarca üniversite 
öğrencisi yaratılmış, bilimsel ve nitelikli 
eğitimden uzaklaşılmıştır. Genç olmanın 
üretmek, değiştirmek, harekete geçirmek 
olması gerektiği yerde gençliğin sadece 
hayatta kalmaya çalıştığı, en temel 

ihtiyaçları bile zorlukla temin edebildiği bir 
düzen yaratılmıştır.

Mevcut ekonomik buhran üniversite 
gençliğini sosyal ihtiyaçların 
karşılanamaması, işsizlik, niteliksiz eğitim, 
gelecek kaygısı gibi çeşitli yönlerden 
kıskacına almış durumdadır. Üniversite 
kavramına dair yıllardır gerçekleştirilmek 
istenen programatik değişim sonucunda 
geleceksiz milyonlarca üniversite 
öğrencisi yaratılmış, bilimsel ve nitelikli 
eğitimden uzaklaşılmıştır. Genç olmanın 
üretmek, değiştirmek, harekete geçirmek 

olması gerektiği yerde gençliğin sadece 
hayatta kalmaya çalıştığı, en temel 
ihtiyaçları bile zorlukla temin edebildiği bir 
düzen yaratılmıştır. Eğitim zengine yakın 
yoksula uzak olmaya devam ederken 
parababaları ve iktidar üç maymunu 
oynamaktadır. Bizler üniversitelerin 
topluma faydalı çalışmalar yapan, özgür 
ve bilimsel düşüncenin yeşerdiği alanlar 
olmasını isteyen öğrencileriz. Bütün 
gençliği hayata yön vermeye, nitelikli, 
ücretsiz, eşit eğitim için mücadele etmeye 
davet ediyoruz.

SONUÇ: EMEKÇI HALKIN ÇOCUKLARI OKUMASIN MI?

Yurt bulabilen öğrencilerin %47,6’sı yurt bulmakta 
zorlandığını belirtmiştir. Patronların düzeninin 
öğrencilere başını sokacak bir odayı bile çok gören, 
parası olmayana eğitimi yasaklayan bir noktaya 
evrildiği görülmektedir.


